Postero autem die quæ sequitur post
 parasceuen, conuenerunt principes sa-
 cerdotum & Pharisei ad Pilatū, dicen-
 tes: Domine recordati sumus quod im-
 postor ille dixit adhuc uiuens. Post tres
 dies resurgam. Iube ergo muniri sepul-
 chrum usq; in diem tertium, ne quan-
 do ueniant discipuli eius & furentur
 eum, dicantq; plebi: surrexit à mortuis,
 et erit nouissimus error, peior illo prio-
 re. Ait illis Pilatus: Habetis custodiam.
 Ite, munite sicut scitis. Illi autem abeun-
 tes municentes sepulchrum obsignato
 lapide, adhibitis custodibus.

Obsignant lapidem.] Ponunt custodes, ne quis
 surriperet, aut ne cum tertia die reuixerit, posset
 aut

aut ipse lapidē amouere, aut aliquis alius deuoluere,
 & sic prodire: Ita planē extinctum uolunt Christiū,
 Carnalis ratio ab omni parte cauet, & tamen illudi-
 tur. Dominus aliud in consilio habet. Qui habitat in
 cœlis irridebit eos. Christus iam in sepulchro uerum
 agit & sanctificat Sabbatum, iam cessat à suo opere,
 quod expleuerat, permittit patrē planē secū agere.

TRES TENTATIONVM SEV

Crucis gradus sunt.

Primus est carnis, Vbi secundum carnem adfligi-
 mur, priuamur propter Euāgelium nostris bonis,
 amicis, uxore, liberis &c. caro ipsa adfligitur, uaga-
 mur incertis sedibus, exturbamur è patria nudi, ex-
 torres uiuimus &c. ualetudo corrumpitur, corpus
 ægrum est, atq; uarijs morborum generibus exposi-
 tum, non datur eius iustam agere curam &c. Hæc
 satis magna & ualida est tentatio.

Secundus excellentior est. Superiora essent utcunq;
 ferenda, modo mūdus, & uulgus prædicaret nos, lau-
 daret, & beatos diceret, qui talia ob Euangeliū pa-
 timur. Sed insuper scommatibus uexat, & sarcasmis
 urget, nos hæc nostro merito ut hæreticos pati, præ-
 fractāq; nostrā mentem præter necessitatē hæc nobis
 conciliaffe. Satis superq; grauis hæc carnis est crux.

Tertius gradus, est omniū crudelissimus, quippè
 qui est spiritus & animæ. Superiora item utcunq;

p 4 feren-

ferenda essent, modo esset nobis hinc bona conscientia, nos scilicet præter ius, propter dei uerbum, ex dei uoluntate hæc pati. Quin & deus faciem suam auertit, subtrahit consolatorium spiritum, apparet planè auersus, adeoq; aduersus, uidemus impiorum fœlicitatem, nostram infœlicitatem, putamus nos planè in uerbo dei errasse, & non rectè intellexisse, nos iam nostri erroris & temeritatis dare poenas. Mundus nos ridet & pungit, deus nusquam apparet, adeò penitus deseruisse uidetur. Sic cum Christo inter cœlum & terram pendemus. Hic nisi dominus, fidelis deus (qui non sinit suos tentari supra quàm ferre possunt) sustent nos, nihil est reliquum quàm uerissima desperatio. Hic perstare opus dei est, & constantis fidei.

Sunt præterea alla tria genera crucis. Prima Christi est, quam ferunt pij præter meritum, & noxiam suam, solum Christi nomine, & causa Euangelij, ut Christus ipse: atq; hæc est carni omnium amarissima, præter noxiam pati: nam ab hac etiam Christus ipse abhorruit cū inquit: Pater, serua me in hac hora: Tristis est anima mea usq; ad mortem: Pater si fieri potest, transeat à me calix iste: Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.

Altera est latronis ad dexteram pendentis, eam merito suo quidem pij ferunt, peccata sua agnoscentes.

tes, & poenas dantes cum poenitentia. Hos dominus corripit, ne cum hoc mundo damnentur. Eam crucem tulit Dauid, cum expulsus est e regno ab Absolon. Item, Cum dabatur optio eligendi ex tribus, aut famem, pestem, aut bellum. Item, Cum filij Israël acli sunt in exilium à rege Babylonico &c. Huc spectant sententiæ scripturæ Danielis 9. Omnia nobis in uero iudicio fecisti, Peccauius cū patribus nostris, Tibi domine iusticia, nobis confusio faciei &c.

Tertia latronis ad sinistram pendentis eam suo merito impij ferunt, non resipiscunt, nec poenitentia, agunt, nec pro castigatione domini agnoscūt, sed infortunio adscribunt, & blasphemant nomen domini, & sic tandem indurati, pereūt. Ea cruce, Cain, Saul, Iudas, Iudæi in destructione Hierusalem &c. perierunt. Licet hæc genera crucis & hodie obseruari: nam æquè nunc atq; olim, pij & impij uiuunt.

Cruce est quoduis infortunium, & præter sententiam malus euentus, ex dei consilio.

SEQVITVR PARS

ÆSTIVALIS.

DOMINICA PASCHÆ.

Euangelium, Marci XVI.

T cum transisset sabbatum Maria Magdalene & Maria Iacobi, & Salome, emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Et ualde mane una sabbatorum ueniunt ad monumentum: orto iam sole. Et dicebant ad inuicem. Quis reuoluit nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes uiderunt reuolutum lapidem. Erat quippè magnus ualde. Et introeuntes in monumentum, uiderunt iuuenem sedentem à dextris, coopertum stola candida, & obstupuerunt. Qui dicit illis: Nolite expauescere. Iesum quæritis Nazarenum, crucifixum, surrexit, non est hic. Ecce locus, ubi posuerunt eum. Sed ite, dicite discipulis eius & Petro, præcedet uos in Galilæam, Ibi eum uidebitis, sicut dixit uobis. At illæ exeuntes, cito fugerunt de monumento. Inuaserat enim eas timor & pavor,

&

& nemini quicquam dixerunt. Timébant enim.

Evangeliũ est generis Didascalici de resurrectione. Exordium commodius sumitur à tempore paschatis, Exod. 12. aut à re ipsa, scilicet, articulum resurrectionis arduum, & multæ disceptationis fuisse in primitiua Ecclesia: quia nec Iudei quidam, ut Sadducæi, nec Gentes omnes credebant mortuos resurrecturos. Hunc Apostoli omnes, & scorsum Paulus in Actis, & 1. Corinth. 15. constanter adfirmat & urget Christum, scilicet resurrexisse, primitias dormientium (cuius rei historiam tractamus) sequitur ergo & nos resurrecturos, suo certo & statuto tempore à deo patre in extremo iudicio. Porrò Christũ resurrecturum propheta passim testantur, Psalm. 15. Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Item Psalmo 3. Ego dormiui & soporatus sum & exurrexi, quoniam dominus suscepit me. Et Psalmo 56. & 107. Exurge gloria mea, exurge psalterium cum cithara: Exurgam diluculo, Item Ionæ figura. Iam Christum resurrexisse, huius diei euangelica historia narrat ex Euangelistis. Christus ea sui parte qua erat mortalis, scilicet humanitate, mortuus est: Et ea parte qua erat immortalis, diuinitate scilicet, resurrexit. Narratio. Postridie sabbati: À tempore,

pore, quod tertia die resurrexit, summo diluculo, transfigurato corpore, per lapideum sepulchrū, immoto lapide ante descensum Angeli. Maria Magdalene, Iacobi & Salome, quod emerant aromata, ut ungerent Iesum, dubitabāt adhuc, & oblītæ erāt uerborum Christi, se scilicet tertia die resurrecturum, unde etiam eas taxat Angelus, signant incredulitatē, fragilitatē & inconstantīā humanā in persequutione.

Quis reuoluet nobis lapidem? Frustra est quod intendimus, nisi quis adiuuet. Hec omnia indicant, eas nō querere Christum an resurrexerit, ut prædixerat, sed ut ungerent, & supremum illum sibi honorem exhiberent, siquidem iam de eo actum erat. Ita labascit fides in cruce & rebus aduersis.

Et ecce terræ motus factus est magnus: Angelus enim domini descendit de cœlo, & accedens deuoluit lapidem ab ostio, sedebatq; super eum. Deus non permittit suos in errore, docet, erudit, & reuelat sua mysteria credentibus. Quod angelus de cœlo reuelat resurrectionem Christi, designat diuinitus dari cognitionem secretorum dei & resurrectionē Christi, & omnium mortuorum, diuinam esse rem, & supra omnem captum rationis.

Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & uestimentū eius candidum sicut nix. Est descriptio personæ Angeli, à qualitate corporis.

Præ timore autem eius exterriti sunt custodes,
 & facti sunt uelut mortui.] Humana uis & potestas,
 non potest impedire opus dei, imò exterritar.

Respicientes uiderunt reuolutum lapidem.] Do-
 minus piorum uotis adest: Angelus domini remouet
 quicquid impedit accessum ad Christum.

Ingressæ mulieres non inuenerunt corpus domi-
 ni, & dum erant consternata mente & meditabun-
 da, declinauerunt uultum in terram: ecce duo Ange-
 li astant, & dubia, metumq; soluunt, & docent rem.

Nolite expauescere.] Quasi sit ablatu dominus.
 Iesum, quæritis Nazarenum crucifixum, surrexit nõ
 est hic: ecce locus ubi positus erat. Et quid quæritis
 uiuentem inter mortuos?] Taxatio est obliuionis.
 Recordamini eorum quæ locutus est uobis in Galt-
 lea, scilicet oportere filium hominis crucifigi, & ter-
 tia die resurgere. Certificat eas angelus uerborum
 Christi, ut fidem confirmet, & persuadeat eum resur-
 rexisse. Ita suggerit nobis spiritus dei uerbum dei in
 cruce, & certificat nos.

Sed ite, dicite discipulis eius & Petro, quia præ-
 cedit uos in Galilæam, ibi eum uidebitis, sicut dixit
 uobis.] Iubet mysteria dei nõ reuelare quibusuis de-
 risoribus impijs, sed ijs qui cupidè adfectant, & siti-
 bundo animo suscipiunt: Et Petro, ne desperet de
 negatione anxius. Porro amplificabis & confirma-

bis resurrectionem Christi, adductis cæteris testimonijs, scilicet quod Petrus & Ioannes currentes ad sepulchrum, non inuenerunt Christum, sed sola linteamina. Quod apparuit Mariæ Magdalenæ, duobus discipulis euntibus Emaus, discipulis piscantibus etc. Fructus aut resurrectionis Christi est, credere ipsum uicisse Satanam, destruxisse infernum, deleuisse peccatum, reconciliaffe iratum deum, restituisse nos in integrum, auspiciatum esse regnum suum spirituale & cœleste. Eum esse primitias dormientium. Et nos per ipsum resurrecturos. De nostra resurrectione, Ezechiel. 37. Daniel. 12. Et multi de his qui dormiunt in terræ puluere euigilabunt & c. Iob 19. Scio enim, quod redemptor meus uiuit, et in nouissimo die de terra resurrecturus sum. Et rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea uidebo deum, quem uisurus sum ego ipse, & oculi mei cōspecturi sunt, & non alius. Reposita est hæc spes mea in sinu meo 1. Cor. 15 Christus resurrexit à mortuis primitiæ dormientiū: quandoquidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum: Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes uiuificabuntur: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba & c. oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc immortalitatem: Tunc fiet sermo qui scriptus

scriptus est: Vbi mors uictoria tua? Vbi mors stimulus tuus? & c. Deo autem gratia, qui dedit nobis uictoriam per dominum nostrum Iesum Christum. Item 1. Thessa. 4. Si enim crediderimus quod Iesus mortuus est, & resurrexit, ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Item Ioannes Apocalip. 20. Et Christus Matth. 22. confutat Sadducæos de resurrectione errantes. Testantur in resurrectionem mortuorum, & uitam esse æternam, Enoch & Helias. Tantum de Christi et nostra resurrectione: Si libet & uacat, amplificabis exemplis & similitudinibus historicis, ut Christus uerus est ille Samson, qui confregit leonem, Iudi. 13. Verum est illud semen Adæ, quod cõteret caput serpentis. Verè est ille Iosue, qui intròdixit nos in terram promissam. Verè est ille Dauid, qui uicit Goliath, qui eripuit ouem ex ore Leonis. Verus est agnus ille paschalis, Exod. 12. Iam uerum celebramus pascha, & transitum illum à peccato, ad innocentiam, à morte ad uitam, ex inferis ad cœlum, ex ira ad gratiã dei, à mortalitate ad immortalitatẽ. Hinc sequuntur exclamationes, admirationes, Erotemata & c. Epilogus constat enumeratione superiorum, Gratiarum actione, & exhortatione ad fidem. Qui allegorijs gaudet, interpretetur Mulieres, pias mentes quærentes Christum. Angelum à deo missum cõcionatorem, qui uitæ et doctrinæ splendore exterret impios

prohi-

prohibentes Christum. Consolatur pios de resurrectione Christi, & docet ubi porrò inueniendus sit.

EPISTOLA I. COR. V.

Hortatur ut immolato agno paschali Christo, purū pascha celebremus per fidem, in azimis puræ mentis, ueteri fermento uitiorū expurgato. Repete historiam de Paschate, Exod. 12. Et quid sit.

EXpurgate uetus fermentum ut sitis noua conspersio sicut estis azymi. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento ueteri, neque in fermento malitiæ & nequitiae, sed in azymis synceritatis & ueritatis.

Satan propter suam superbiam, & dei contemptum ex cælo exturbatus, inuidet generi humano, suas sedes occupare. Homo creatus, in paradysum constitutus, libero suo arbitrio relictus est, solum ut ab arbore scientiæ abstineret, unde agnosceret & admoneretur, se dominū habere supra se, cum esset ipse dominus omnium creaturarū. Ex eo mandato, cœpit Satan tentandi, de lapsu occasionem, sciens suo exemplo, contemptum dei esse summum peccatum, & peccatum obnoxium reddere æternæ maledictioni. Tentat hominem per dolum, mentiens nō esse periculum

riculum de Dei mandato. Homo relinquens dei mandatum, persuasus, & arbitratus rem non esse tam seriam deo, nec esse tanti negocij uesci pumo, securitate deceptus dolo per Satanam, transgressum mandatum, peccauit, & cecidit. Iam cum Satana damnatus est, iuxta sententiam dei, & tamen præter Satanæ culpam, quoniam homo erat sui iuris liber, non coëgit eum sed persuasit. Deus poterat hic potentiã suam exercuisse, & hominem ui uindicasse, iure autem non poterat. Ita hic potentia, & ius certant. Facta fuisset uis & iniuria Satanæ, si uindicasset hominem ui, præter ius. Quoniam Satan peccauit, ergo damnatus est. Sic & homo peccauit, ergo quoq; damnatus est. Iam deus uult iure hominem uindicare & Satanam iure uincere. Hic iure certatur & quidem hoc astute: quoniam Satan astu decepit hominem, ita uult rursum fallaciam fallaciæ trudere, & rem astu tractare. Propterea quasi per insultationẽ promittit semen hominis nascendum, quod eius dolum, dolo, & tamẽ iure uinceret. Hinc Christus dei filius, homo factus, in mundum uenit, per omnia, præter peccatũ, ut homo. Iam cũ Satan scit omnes homines propter transgressionem primi hominis esse perditos, de alijs omnibus securior est, semen autem illud, de quo sibi dictum erat: interim omni data opera obseruat, ut quoquo modo perdat, offendit hunc Christum planẽ

q sine

sine peccato natus & uiuere, hunc aggreditur, tentat, struit insidias, adornat suos satellites, ut perdant, quàm primum natus erat. Herodes tractat de eius morte, et toties Iudæi, maximè Pharisei: Tandem ad crucem turpissimam mortem, præter ius et meritum adegit. Ita humanitatem Christi, sub qua deitas tecta latebat, deglutiuit. Hic iam iure contenditur. Christus morte damnatus est, & tamè non peccauit: quoniam præmium peccati mors est: Ergo Satan ius suum uiolat, & perdit, & damnatur uiolentiæ, & homicidij: quia morte damnauit deum & hominem præter peccatum, culpam & causam mortis. Porrò iam Christo, ut innoxio, uis et iniuria illata est, eiusq; innocentia uiolata est iusticia manente integra & libera, eam communicat, & gratis dat nobis, & facit nos iustos & liberos à morte & peccato & omni accusatione Satanae. Ita Satan iure uictus & damnatus, & homo iure uindicatus est. Ita semen illud Euae contriuit caput serpentis. Porrò autem ut esset carnalis nostræ transgressionis carnalis poena, mors relicta est carnis poena, animæ non item. Sic mors non est uerè mors, sed umbra & imago tantum, & quasi somnus, qua morte admoneamur timoris et seriæ sententiæ domini, de suis mandatis. Huc spectant iam illæ sententiæ insultatoriæ, Vbi mors aculeus tuus? Vbi mors uictoria tua? Absorpta est mors in uictoria:

Deo

Deo autem gratia, qui dedit nobis uictoriam per Iesum Christum dominum nostrum.

À simili. Quem admodum ingens piscis ceteros pisciculos deglutit, ipse rursus paruo inescato hamo capitur: Ita Satan Leviatan ille, qui nos impostura peccati per mortem absorpsit, per Christi humanitatem, diuinitate teñiam, captus est.

Oritur quæstio, quare eadem gratia non contigit Satanae quæ homini, cum tamen uterq; peccauerunt. Responso. Satan sciens peccauit, & per superbiam deum contempsit, quod est peccatum in spiritum sanctum nunquam remittendum. Homo autem in sciens, dolo deceptus & falso persuasus, peccauit, ideo gratiam cõsecutus est. Insuper satis tamẽ acres, corpore per uitam usq; tandem morte dat pœnas inobedienciæ, quod nos admoneat timoris, postquam uideamus deum tam offensum esse peccato.

DIE SECUNDA PASCHAE

Euangelium, Luce ult.

ET ecce, duo ex illis ibant ipsa die in castellum, quod erat in spacio stadiorum sexaginta ab Hierusalem, nomine Emaus. Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus quæ acciderant. Et factum est dum fabularentur, & se-

q 2 cum

cum quærerent, & ipse Iesus appropinquans, ibat cum illis. Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad inuicem ambulantes & estis tristes? Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Hierusalē, & nō cognouisti, quæ facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: de Iesu Nazareno, qui fuit uir propheta, potens in opere & sermone, coram deo & omni populo. Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes & principes nostri in damnationem mortis, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, quod ipse esset redēpturus Israël. Atqui cum omnibus hic tertium hunc diem agit, quod hæc facta sunt. Sed & mulieres quedam ex nobis, terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, & non inuento corpore eius, uenerunt, dicentes: se etiam uisionem angelorum uidisse, qui dicunt eum uiuere.

uere. Et abierunt quidē ex ijs, qui erant nobiscum ad monumentum, et ita inueniunt, sicut mulieres dixerunt, ipsum uerò non uiderunt. Et ipse dixit ad eos: O stulti & tardi corde ad credendum, in omnibus quæ locuti sunt prophetae. Nōne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Et incipiens à Mose & omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis quæ de ipso erant. Et appropinquaerunt castello, quò ibant. Et ipse finxit se longius ire, & coegerunt illum dicentes: Mane nobiscum domine, quoniam aduersperascit, & inclinata est iam dies & intrauit cum illis. Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit ac fregit, & porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum, & cognouerunt eum. Et ipse euauit ex oculis eorum, & dixerunt ad inuicem: Nōne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur nobis in uia, & aperiret nobis scripturas? Et surgentes eadē hora,

regressi sunt in Hierusalem, & inuenerunt congregatos undecim, & eos qui cū illo erant, dicentes: quod surrexit dominus uerè, & apparuit Simoni. Et ipsi narrabāt quæ gesta erant in uia, & quomodo cognouerint eū fractione panis.

EXordium cum suis locis liberum est.

Propositio, Testantur duo discipuli Christum uerè surrexisse, quippè quibus apparuit. Et hic uerū est illud. Vbi duo congregati fuerint in nomine meo, illic ero tertius.

Narratio, perstringit historiam. Interim dum discipuli duo inter eundum inuicem colloquuntur sollicitè, adeò & dubitantes de Christo: ecce adest, sed ignotus & peregrina facie, ut labascentes animo erigat, & dubiū tollat de sua resurrectione, non permittit suos in errore, accedit, confabulatur familiarissimè, interrogat, & simulat ignorantiam, ut habeat commodam occasionem ad id quod intendit.

Tu solus peregrinus es &c.] Erotema ignorantie, an tu solus es qui nescit quæ facta sunt Hierosolymæ, omnibus hominibus conspicua?

Narrant primum de persona Christi, deinde de facto postea fidei imbecillitatem declarant.

O stulti & tardi corde &c.] Increpatio diffidentie

tia est. Grauius fert dominus incredulitatē post multam doctrinam fidei. Ita Paulus Galat. 3. increpat.

Nōne hæc oportuit pati Christum?] À necessario, & prophetarū uaticinijs, Christus patiendo, ingressus est in gloriā suam, ita oportet nos illum sequi. Omnes enim qui uolunt piē uiuere in Christo, persecutionem patientur.

Incipiens à Mose.] Confirmat prophetarum testimonijs. Hic poteris satis diu morari dum recites locos de Christo. Genes. 3. 12. 22. Deutero. 18. Psal. 2. 3. 21. 15. Esaia 53.

Simulabat se longius ire.] Quoniam erat peregrinus. Coegerunt illum.] Introire cum ipsis. Locus hospitalitatis.

Inclinata est iam dies.] À tempore. Ingreditur, accumbit, & inter edendum agnouerunt eum, & euauit, postquā eos fecerat certiores de sua resurrectione. Nōne cor nostrum &c.] Effectu uerbis est, in omnium piorum mentibus. Estq; uerū iudicium, & signum pijs hominis & creduli cordis, ad uerbi dei narrationem.

Et surgentes.] Præ gaudio, narrant alijs. Nō possunt continere piæ mentes, et conticere, quæ de Christo percipiunt, erumpunt, prædicant & euulgant. Sic ubicunq; sincero animo loquimur de Christo, adest: quāuis nō statim, nisi in fractione panis, hoc est,

uerbi explicatione, agnoscitur, ubi spiritus datur, qui aperit oculos fidei, quibus ipse cernitur. Sed agnitus euanescit, ne uideatur facie ad faciem, donec reuertatur iudicaturus. Interim miseris sumus expositi, cor intus tamen ardet, & spiritus exultat Christo eiusq; uerbo cognito, & præ gaudio nunciamus quæ de Christo cognouimus. Quod aut Christus apparet peregrinis, signat ipsum transitum Pascha, & nos non habere hic permanentem ciuitatem, sed aliam querere. Epilogus repetit superiora, & hortatur.